

Sjælland

En kærteret Kreaturdamp.

Nabentraa, 23. December. En forulykket Damp „Kanal 3“ havde 159 Kreaturer om Bord til Karantæneanstalten i Helsingør og fulgtes med Damperen „Phønix“, der havde 105 Kreaturer om Bord til Nabentraa.

Da Skibene havde passeret Narsund og atter kom ud i bredt Farsund, blev de mødt af meget høj Sø. „Kanal 3“ svingede meget stærkt, og herved brast Tovene, hvortil Kreaturerne styrkede over i den ene Side, Skibet frængede over og sank.

Af Befættningen drøftede Kaptajn C. Mads fra Nis, Styrmand J. Møller fra Strandhuse ved Rødding, Maskinmester Grofs fra Nabentraa, Fyrbøder Wiise fra Nabentraa og Matros Chr. Nielsen fra Brønderklev. Derimod reddede „Phønix“ Matros Chr. Pedersen fra Rødding og Lemmatros Andreas Andresen fra Nabentraa.

Af Eigene er kun Fyrbøderens hjærget.

Fischer-Sagen. Helsingør, 23. December. Landrettens Civilret afsagde i Dag Dom i Fischer-Sagen.

Kaptajn Fischer af Nabentraa erklærede under Ed, at han aldrig havde afgivet nogen Optionserklæring, og at hans Fader heller ikke havde afgivet en saadan paa hans Begne.

Retten ansaa det for bevist, at Fischer er preussisk Underfaat, og dømte Statskassen til at tilbagebetale Skolepenge, der er afkrævet ham som Ublænding.

Solgt til Preusserne. Gaardejer Hr. Thomsen har solgt „Hensb. No.“ solgt sin Gaard i Trelleborg ved Bredebro til den preussiske Regering for 96,000 Mk. Befættningen følger med.

Hr. Thomsen har hidtil gaaet for en dansk Mand. Men det kan altsaa ikke gælde mere. Han er nemlig meget velstillet og kunde desuden have solgt Gaarden til en dansk Mand.

Det preussiske Julebudskab, hvormed der berettes sidste Fredag i „Dk.“ skriver Bladet „Dannevirke“:

Saa vidt er vi altsaa naaet efter at være kommen ti Aar ind i det nye Aarhundrede. Det er altsaa Befættningen af alle Løfter om Fred og Miltid; dette er Udslaget af den saa lidt befættede gode Villie til at lade fare alle Smaadiffianer for at føre en storstillet Kulturpolitik, som det summer sig for et Folk paa 60 Millioner over for et undervundet fremmed Folk paa 150,000 Personer!

Ind under Jul plejer Sindene at blive forlonligt stemt. Det er jo Fredens Fæst, der forestaar. Man gemmer derfor de bitte Lanter og især sig i Hufommelsen af Julefejens dybe Betydning som Led i en dødelig Mennejskehed, hoem Ufuldkommenhed og Fæst er i Skedet baaret. Julebudskabet lyder til Danke og Tyske, til Søder og Græfere. Horifonten bliver videre under Lyset fra Bethlehemsstjernen, og i Erkendelsen af vor egen Afmagt og Lidenskab højer vi med den samlede Kristenhed knæ for det himmelste Vidunder.

Men i Nordflesvig forstyrres man i sige Betragtninger ved de preussiske Politiforholdsregler, der atter og atter — og saa nu lige før Julens Selligedage — minder os om, at vi er et erobret Folk, der tyres ved Tvang og Tryk efter Magthavernes Villie.

En ny Portvisning. Fra Klipleve Sogn skrives til „Sejmdal“:

Købmand Sørensen i Bjerndrup fik for nogen Tid siden det Bud fra den nye Amtsforsender i Klipleve, at han maatte gøre sig rede til at forlade Egnen inden tre Dage, da han ingen Vokættelstillaelse havde. Sørensen, der er godt lidt af baade Danst og Tyske, indgav derpaa en Ansøgning til Landraaden, som tiltraadtes af hundrede Mænd fra Bjerndrup og Dmegn. Efter nogen Tid modtog han det Svar, at han kunde faa Lov til at blive boende i Bjerndrup indtil den 1. Marts 1910, men til den Tid maatte han ogsaa indrette sig paa at forlade Egnen. Det henstilledes til ham at rejse Syd paa. Paa en Ansøgning til Regeringspræsidenten fik han samme Svar.

Efter hvad der meddeles Bladet fra anden Side, er det Amtsforsenderen i Klipleve, der er Skyld i denne Portvisning. Paa Landraads-kontoret i Nabentraa vidste man endnu intet som helst om Sagen, da Sørensen havde faaet det første Bud fra Amtsforsenderen. Hr. Lorensen tegner saaledes til at blive sin Førgænger i Embedet, tidligere Amtsforsender Prahl, en værdig Efterfølger.

Møgelønder Sogn. Hvilken Bending! Man mindes, at Arbejdsmand Truelsen paa Stryby Mark i Oktober ved en Brand i Gallehus bjergede en gammel Kone og 4 Børn ud af Luerne og blev en Del forbrændt, skrives til „Veitilsvigs Tidende“. Da Manden søgte om Understøttelse hos det offentlige, skal han have faaet det Svar, at han ingen Ordre havde haft til at vove sig ind i det brændende Hus.

Meddelelsen i Presien vakte en saadan Genklang, at Truelsen siden har faaet jævnlige Pengeløbninger. Langt nede fra Tyskland bragte Postbudet Dag paa Dag større og mindre Velsb, indtil Dato 422 Mark fra private Folk og Vabredaktioner. Under disse Forhold kunde det Offentlige ikke staa tilbage, og Kredsdagen i Tønder har foreleden skænket ham 200 Mark. Naar nu Regeringen sender andre 200 Mark, kan Manden sige, at han er vel rejst. Men fortjent Pengene har han.

Bandrup. Sønderjydske Forenings Røde Fredag Aften den 17. Dec. var besat af 250 til 300 Deltagere. Det blev en ualmindelig god Aften. Pastor Nielsens Foredrag var klart og meget retledende om, hvad god dansk Musik og Sang er og har at betyde. Og hans og Hustruens Foredrag af nogle af de bedste Sange og Melodier var ypperlige.

Pastor Nielsen spiller udmærket Violin. Det alene er værd at høre, og hans Hustru synger de danske Sange ganske dejlig, naturlig og nydeligt. Der var vist kun een Mening blandt de mange Tilhørere, at det var ikke blot en fornøjelig Aften, men at man havde faaet sin Mand beriget med noget godt og dybt; det vil maaske hjælpe mange til bedre at værdsætte den rige Skat, vi har af gode Sange og Melodier.

Nødding. Drifkeriets Følger. Landmand Claus Hennings af Gaurum her ved Bgen fandtes foreleden frosen ihjel. Han var gaaet fra Sommerlyst Onsdag Aften kl. 8 den 22. Dec. og fandtes næste Morgen lige tæt ved Sommerlyst. Det er sørge-

ligt for Familien nu lige før Julen. Men dette ikke kunde tjene som Advarsel, saa Folk afholdt sig noget mere fra det fordærlige Drifkeri? spørger „Nm.“

Nødding. Slaaet af en Fæst. — Gaardejer A. Bruhn paa Nødding Vestermarck blev foreleden Dag slaat saa slemt af en Fæst paa det ene Ben, at han maatte af Sted til Bendersløge Poulsen i Bandrup, hvor det viste sig, at Slaaet var af Led. For et Mars Tid siden fik Bruhn en Fod af Led.

— **Smuk Gave.** En af Urmagerne her i Bgen har skænket et Stueur til „Kjristelig Forening for unge Mænds Hjem“ her i Bgen.

Illerup Sogn. Arresteret — en slem Julebrudsty. Tirsdag Formiddag den 21. Dec. indleveredes til Amtsretsænglet i Sønderborg den næsten 70 Aar gamle Arbejdsmand Peter Petersen fra Vians. Han havde isølge „Sønderburger Zeitung“ Mandag Nat forjagt Julebrud hos Købmand Schmidt i Vians. Schmidt vaagnede, og da han havde kændt Lys, saa han en Skikkelse staa foran sin Seng med en Hammer i Haanden. Den fremmede Gæst slog til, men ramte kun Schmidt paa den ene Skulder. Resolut greb Schmidt fat i Manden, og der opstod nu en Kamp imellem de to, der først endte, da Konen, som isjert Natdragt, havde faaet tilkaldt nogle Naboer, som overmandede den fremmede, i hvem han nu genkendte Petersen.

Trods sin høje Alder er Petersen i Besiddelse af stor Vegemstærke. Han var kommen ind i Sulet ved at trykke en Kude ind. En Del Julefager, som var udstillede, er bleven ødelagte herved. Kammeren havde han haft med hjemme fra. Han er allerede een Gang før bleven overraffet ved et Julebrudstyveri og har slaet om sig med en Hammer.

Fra Viborg meddeles til „Dybsbøl-Posten“, at den arresterede hedder P. Dall, og at det var en Fæst, han havde i Haanden. Da han vilde bruge den, faldt den imidlertid af Skafet. Der fortælles, at Dall stjalte Købmanden 20 Mark, som denne havde krævet ham for, og at han af den Grund havde villet hævne sig.

Kapt. Roald Amundsen om Cook.

Et Interview.

Kaptajn Roald Amundsen, der med sin Autoritet støttede Dr. Cook, er nu bleven interviewet af norf „Aftenposten“, til hvem han udtalte:

— Efter den korte Meddelelse, som foreligger, skulde jeg tro, at det næppe kan være Bedrageri. Vi maa have Lov til at slutte, at det simpelt hen har været Uvidenskab.

— Er ikke Kaptajnen, at han bare har laet Observationerne?

— Jeg synes, denne Raaning er saa umulig, naar det viser sig, at han ikke har været ved Polen, som det skal fremgaa af Papirerne. Hvis Cook var gaaet ud med Bedrageri for Nje, maatte han ved at gaa tre Maanedre paa Navigationsfotele i New York med de Skundfaber, han ellers er i Besiddelse af, let have kunnet bringe det derhen, at han maatte have kunnet fremstille Observationerne paa Forhaand og i den Grad troværdige, at man næppe skulde være kommen til Bvinds i dem.

— Men Loofe!

— En saa lav og simpel Mand, som laaner sig til slet et Arbejde, kan man ikke sætte nogen som helst Tiltro til; i al Fald vilde jeg det ikke.

— Men Pearys Observationer?

— Ja Kommissionen har jo fundet dem korrekte, saa maa de vel være i Orden.

— Men Observationerne kan altsaa laves paa Forhaand?

— Ja, absolut.

— Saa er det altsaa ikke helt ud nogen Sikkerhed ved Observationerne og Papirerne?

— Nej, absolut ikke.

— Men hvad er da Maalestokken?

— Svad skal man holde sig til for at

afgøre, om Manden har været ved Polen?

— Udelukkende Manden selv. I al Fald, naar der da som i disse Tilfælde ikke har været nogen anden navigationsdygtig Mand paa Stedet, for baade Cook og Peary har jo begge to absolut efterladt sig de navigationsdygtige. For Cooks Vedkommende ser man af Observationerne, at han ikke har været ved Polen.

— Men Peary?

— Ja, efter hans Observationer kan han have været ved Polen; han blev desuden set saa højt oppe som 87 Gr. og nogle og halvtreds Minuter og tog derfra med sig Udrustning for længere Tid. Specialt med den hurtige March, han foretog, er det vel ikke umuligt; jeg kan ikke sige noget sikkert om Maridien, for jeg har aldrig rejst med Slæde paa Drivisen.

Da Dr. Cook ikke svarede til min Tro, saa har jeg for Næsten tabt Troen til alle. Skønt efter hvad der foreligger, kan han have handlet af Uvidenskab. Men det hele gør mig ondt.

— Var det ikke mistænkeligt, at han bare tog to Eskimoer med?

— Nej, det synes jeg ikke; det vilde endog være rimeligt. I det hele taget synes der at være Udøbevis ved næsten alle mistænkelige Punkter.

— Var der nogen Forskel paa de to Opdageres Beretning om Polpunktet?

— Nej, der var i Grunden saa mærkelig mange Overensstemmelser mellem Cook og Peary, at man maatte blive forundret.

— Har Pearys og Cooks Ekspeditioner nogen jærlig Interesse?

— Nej, det har de aldrig haft og vil de aldrig faa udenfor den rent sportslige. Det vil da sige, Pearys har for saa vidt Interesse, som han, efter hvad han fortalte mig i New York, førte med sig Lod og Lodlinie, og de gentagne Lodninger vil selvfølgelig have meget stor Interesse. Videnskabelig vil de jo i geografisk Henseende have Interesse derved, at der er fundet Band paa de uhyre Strækninger opover mod Polen og ikke Land.

— Vil disse Ting med Peary og Cook have nogen Indvirkning paa Deres Foretagende.

— Det vil ikke medføre Spor af Forandring i mine Planer. Jeg siger jo udtrykkelig i min Plan, at jeg ikke vil gøre Forsøg paa at naa Polen. Jeg gør paa det kraftigste opmærksom paa, at Stormløbet mod Polen ikke er denne Ekspeditionens Maal. Sovebformaalet er en videnskabelig Udforfkning af Polarhavet; dette Formaal er blevet betydelig udvidet, idet Udforfningen af de højere Luftlag er taget med; dette synes at have lige saa stor Betydning som Underisgøfserne af selve Polarhavet.

— Har der tidligere forekommet Bedragerier i Polarforfningen?

— Ja, men intet i saa stor Skala. Ja, nu kan det altsaa hændes, at det er Uvidenskab; det vil man lettere kunne tilgive end Bedrageri. Til Loofe kan man som sagt ingen Tiltro have; det er bare trist, at han er Normand.

Jeg vilde næppe have troet paa Dr. Cook, hvis jeg ikke kendte ham personlig; men nu kender jeg ham og troede alt godt om ham, jeg kændte ham som den hæderligste og dygtigste Mand. Jeg stammer mig ikke ved at sige, at jeg vilde have sat alt ind paa, at alt det, han sagde, var sandt selv uden Underisgøfse. Det gør man jo, naar man har en Ven, som man efter to Aars Samvær i den Grad synes er Toppunktet af Dygtighed, Skundskab og Værlighed.

Men, naar man ikke kender ham personlig, kunde man aldrig have været sikker.

Anden sørgede Udgave

af Ustings Missionshistorie „Evangeliets Sejersgang ud over Jorden“ foreligger nu færdig til Udsendelse indbunden i særdeles smukt og solidt fransk Bind. Prisen er den samme som paa første Udgave \$3.80.

Dan. Luth. Publ. Hovse.

Nye Bøger.

Overt Ricard: Kristus og hans Mand.

Studier over religiøst Sjæleliv i Lys af bibelske Skikkelser og Optrin. Pris \$1.10.

L. C. Petersen: Hvad jeg dikterede mine Konfirmander.

Sovebepunkterne i den kristne Værnelærdom i korte konkrete Sætninger med anskuelige Eksempler fra Bibelen og Mennekselivet. 69 Sider .25.

Chr. Lyng: Alpernes Israel.

En lille Baldenjerhistorie med 17 Illustrationer. 101 Sider. 40.

Adolph Ronad: Gud er Kærlighed.

En Række Prædikener oversatte af N. Dalhoff. Et Ord i rette Tid om Kristendommen til „de bandede blandt dens Foragtere“. 100 Sider. 30.

Paul Oldenburg: Gaa til Alters.

Et Ord til unge. 20 Sider .05.

J. B. Meyer: Et helligt Tempel.

Nogle Ord til unge Mænd om Renhed. 19 Sider. 05.

S. P. Hansen: „Der naar streuet“

Bejledning til Ubellæsnng for hver Dag i Maret 1910. Udgivet af Kirkelig Forening for den Jndre Mission i Danmark. 30 Sider. 10.

Dr. Torrens Taler til Guds Medarbejdere.

Holdte Verden over for Arbejdere i Guds Rige. Autoriseret Overtættelse ved Anton Vast. 64 Sider .20.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

„Danskere“ og „Norden“

Ifølge fornyet Overenskomst med „Norden“ Publishing Co., Racine, Wis., ser vi os i Stand til at tilbyde et Aars Abonnement paa „Danskere“ og „Norden“ tilsammen for \$2.00.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE
BLAIR . NEBR.

TO DOLLARS

ASSCHENFELDT-HANSENS

En illustreret

Kirkehistorie for Menigheden

foreligger nu komplet indbunden i to smukke og solide Bind paa henholdsvis 570 og 583 store Sider med mange Billeder. Det er et særdeles ypperligt Værk, der fortjener at findes i ethvert kristen Hjem. Stilen er livlig, og Indholdet paa een Gang underholdende, belærende og opbyggende.

Der begyndes med en Skildring af Apostelen Paulus og de andre Apostle, derefter kommer Jødefolkets Historie indtil nu. Saa har vi Skildringen af den første Menighed med dens Livskilder og Livsfrugter, Satans Anløb i Martyrtiden og hans Anløb gennem de første Aarhundreders Vrangfordomme samt hans Forsøg paa at kvæle Guds Menighed i Verdens Favntag, efter at Staten havde givet Kirken Fred. Vi gør derefter Bekendtskab med adskillige fremragende Aandens Kæmper, der holdt Guds Fane højt over Verdenslivet (Krysostomus, Ambrosius, Augustin). Vi ser de skæve Baner i Klosterlivet og Pavedømmets Forsøg paa at give Kirken Verdensherredømme. Vi betragter fremdeles de Røster, der rejser sig mod Pavedømmet, og som paa Reformationstiden vandt en herlig Sejrr, men dernæst ogsaa Tilbageslaget fra Pavedømmets Side, særlig gennem Jesuiternes Rænkespil. Endvidere Fjendens Forsøg paa efter Reformationen at skille Lære og Liv fra hinanden (Pietismen, Orthodoksien) samt endelig Rationalismens Nattemørke, men ogsaa Troslivets fornyede Frembrud i vore Dage (Ogava Herrens Sejersgang i den ydre Mission samt Sektibevægelserne i Nutiden behandles.

Værket udkom i 48 Hæfter @ 10 cts. per Hæfte. Det faas nu samlet til følgende Priser:

1 Hæfter..... \$4.50
Indbunden i solidt Vælskbind.. \$6.50
Indbunden i fransk Bind..... \$7.00

Danish Lutheran Publishing House,
BLAIR, NEBR.

\$1000.00
Gives for enhver for Sundhedens skadelig Substans, der findes i Staden, hidrørende fra Brug af
Calumet Baking Powder

Frit Follotalender for 1910.

For at introducere vor store Bogtatalog til bredeste Kæfer af dette Blad vil vi sende absolut frit Illustreret Follotalender for 1910, betinget De indsender Navn og Adresse paa 10 eller flere Bømer, der er indsendt i gode Bøger. A. V. LEACHMAN & SON. Minneapolis, Minn.

For SIKKERHED, Hurtighed og Hygge TAG DEN GAMLE PAALIDIGE
CUNARD LINE
ESTABLERT 1840
Alle Rekorder slaet OVER ATLANTEREN PAA
4 Dage 10 Tim. 51 Min.
KORT TID TIL SKANDINAVIEN
Dobbelt Skruer, Tre Skruer og Fire Skruer Dampskibe.
Sikker, Hurtigste, Eleganteste i Verden.
LUSITANIA, MAURETANIA, CARMANIA, CORONIA, CAMPANIA, IVERNIA, SAXONIA
UNDER BYGNING
FRANCONIA (Dobbelt Skruer) 18,000 Ton
Sjå Fortsættelse til alle Skandinaviske og Franske Havne. Se nye Rejser for 1910, og se alle de nye Tredje Kl. Rejseomstændigheder.
THE CUNARD STEAMSHIP CO. Ltd.
E. CORNER BROADWAY AND NASSAU STS., CHICAGO.